1

UBND XÃ ĐĂK NHOONG

BAN CHỈ ĐẠO VẬN

ĐỘNG THU HỒI VKVLN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BCĐ Đăk Nhoong, ngày 28 tháng 12 năm 2023
V/v chủ động phòng ngừa, đấu

tranh có hiệu quả đối với tội phạm

và vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo từ nay đến Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024

  Kính gửi:

 - Thành viên Ban chỉ đạo vận động, thu hồi vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ xã;

 - Mặt tận, các ban, ngành, đoàn thể xã;

 - Thôn trưởng 06 thôn;

 - Các hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số: 4321/CAT-PC06 ngày 14/12/2023 của Phòng

PC06 - Công an tỉnh Kon Tum về việc chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu

quả đối với tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

(VK, VLN, CCHT) và pháo từ nay đến Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

 Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm, kiên quyết

không để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, Ban chỉ đạo yêu cầu các đơn vị thực hiện

một số nội dung sau:

1. Công an xã

 - Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Chủ động tham mưu cho UBND xã chỉ đạo

thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh và tuyên truyền, vận động nhân dân

tự giác giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

 - Tiếp tục mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT

và pháo. Cùng với đó nắm tình hình chủ động đấu tranh với các đối tượng vi

phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức tuần tra

khép kín địa bàn bảo đảm tình hình ANTT nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định

về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tổ chức ký cam kết từng thôn, nhân dân với chính quyền xã và Công an

xã trong thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Phối hợp tổ chức triển khai

các hoạt động tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng VK, VLN, CCHT và pháo thông qua các tổ chức thành viên.

2

 3. Ban chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với Công an xã xây dựng lịch tuần

tra khép kín địa bàn, nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. Hỗ

trợ lực lượng Công an trong việc tiếp nhận, phân loại và xử lý VK, VLN, CCHT

theo quy định.

4. Chuyên môn Văn Hóa – xã hội: Phối hợp với Công an xã xây dựng bài

tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng và hậu quả, tác hại

của VK, VLN, CCHT và pháo.

5. Trường Tiểu học – THCS: Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo cho đội

ngũ giáo viên, học sinh. Kịp thời phối hợp với lực lượng Công an khi phát hiện

các trường hợp giáo viên, học sinh vi phạm quy định về quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT và pháo.

6. Tài chính – Kế toán: Bố trí kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền,

vận động, thu hồi, tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu huỷ VK,

VLN, CCHT.

7. Các Tổ chức chính trị - xã hội xã: Phối hợp chỉ đạo các Chi đoàn, Chi

hội ở các thôn làm tốt công tác tuyên truyền, đoàn viên, Hội viên vận động người

thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Tích cực tham gia cuộc vận động tự giác giao

nộp VK, VLN, CCHT.

8. Các hộ kinh doanh trên địa bàn: Chấp hành nghiêm các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức ký cam kết cho

100% các hộ kinh doanh.

9. Thôn trưởng 06 thôn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống vi phạm về VK, VLN,

CCHT và pháo bằng nhiều hình thức, biện pháp với nhiều nội dung, hình thức

phong phú phù hợp với địa bàn.

 - Phối hợp với Công an xã tổ chức vận động thu hồi VK, VLN, CCHT; Ký

cam kết đối với các hộ gia đình.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn.

Báo cáo kết quả thực hiện ký cam kết về Ban chỉ đạo qua Công an xã trước ngày

10/01/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Công an huyện (b/c);

- Đảng ủy xã (đ/b);

- HĐND xã (đ/b);

- UBND xã (t/d);

- Lưu: VT, CAX.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

A Nhập

3

		2023-12-28T14:47:39+0700

		2023-12-28T16:04:15+0700

		2023-12-28T16:04:15+0700